



Constança Barahona

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/4129862927027346>

Última atualização do currículo em 06/01/2022

Resumo informado pelo autor

Doutora em Filosofia pela Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), participou no Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior COFECUB - CAPES, tendo a CAPES como instituição de fomento. Mestra em Filosofia pela UFRJ, Bacharel em Filosofia pela (UFRJ), Licenciada em Filosofia pela Universidade Leonardo Da Vinci (UNIASSELVI). Pesquisadora do Laboratório de Filosofia Antiga (OUSIA) da Universidade Federal do Rio de Janeiro desde 2008. Membro da equipe editorial da Revista Anais de Filosofia Clássica (AFC), do GT Aristóteles (ANPOF) e da Rede Brasileira de Mulheres Filósofas. Lecionou na Secretaria de Estado da Educação do Distrito Federal (SEE/DF). Atuou como Professora Substituta na Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN-Caicó). Atualmente é Professora Substituta de Filosofia na Universidade Federal de Goiás (UFG).

(Texto informado pelo autor)

Nome civil

Nome Constança Barahona

Dados pessoais

Filiação Antonio Manuel Correa Calvente de Barahona e Maria Rita de Souza

Nascimento 05/09/1987 - Brasília/DF - Brasil

Carteira de Identidade 2496140 DF - DF - 07/07/2007

CPF 012.058.231-74

Endereço residencial Rua Edgard Werneck - 131 Cond. casa 101 bloco 3
Pechincha - Rio de Janeiro
22763010, RJ - Brasil
Telefone: 21 971672070

Endereço profissional Universidade Federal de Goiás, Faculdade de Filosofia
Universidade Federal de Goiás - UFG - Campus II
Campus Samambaia - UFG - Goiânia
74690900, GO - Brasil
Telefone: 62 35211164

Endereço eletrônico E-mail para contato : constancabarahona@ufg.br
E-mail alternativo barahona.ufrj@gmail.com

Formação acadêmica/titulação

2014 - 2018 Doutorado em Filosofia.
Universidade Federal do Rio de Janeiro, UFRJ, Rio De Janeiro, Brasil
com **período sanduíche** em Universidade de Paris-Sorbonne IV (Orientador: Cristina Viano)
Título: Teoria da Definição nos Tópicos de Aristóteles?, Ano de obtenção: 2018

Orientador: Henrique Fortuna Cairus 
Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

2010 - 2011 Mestrado em Filosofia.
Universidade Federal do Rio de Janeiro, UFRJ, Rio De Janeiro, Brasil
Título: Aristóteles e o problema da unidade do saber - Se-gundos Analíticos e a ciência do ente enquanto ente, Ano de obtenção: 2011

Orientador: Fernando Augusto da Rocha Rodrigues 

2020 - 2021 Graduação em Filosofia.
Centro Universitário Leonardo da Vinci, UNIASSELVI, Indaial, Brasil

2007 - 2010 Graduação em Filosofia.
Universidade Federal do Rio de Janeiro, UFRJ, Rio De Janeiro, Brasil
Título: Aristóteles e a Questão da Unidade Total do Saber
Orientador: Rodrigo Guerzoli Teixeira

Formação complementar

2020 - 2020 Gravação de videoaulas para professores. . (Carga horária: 30h).
Colégio Pedro II, CP II, Rio De Janeiro, Brasil

2020 - 2020 Curso de curta duração em G Suite: ferramentas Google para o ensino remoto. (Carga horária: 40h).
Colégio Pedro II, CP II, Rio De Janeiro, Brasil

2008 - 2010 Francês. . (Carga horária: 208h).
Instituto Educacional e Cultural Amigos das Bibliotecas Públicas do RJ, ABPERJ, Brasil

2005 - 2006 Inglês Avançado. . (Carga horária: 163h).
Centro Interescolar de Línguas nº 02 de Brasília, CIL, Brasil

Atuação profissional

1. Universidade Federal de Goiás - UFG

Vínculo institucional

2021 - Atual Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Professor Substituto de Filosofia , Carga horária: 40,
Regime: Integral
Outras informações:
Contrato temporário de Professor Substituto de Filosofia no Departamento de Filosofia da Universidade
Federal de Goiás - UFG.

Atividades

08/2021 - Atual Graduação, Abi - Filosofia

*Disciplinas ministradas:
Tópicos de Filosofia Antiga*

07/2021 - Atual Graduação, Abi - Filosofia

*Disciplinas ministradas:
Filosofia Ética na Administração*

07/2021 - Atual Graduação, Abi - Filosofia

*Disciplinas ministradas:
Laboratório de Produção Filosófica*

2. Universidade do Estado do Rio Grande do Norte - UERN

Vínculo institucional

2021 - 2021 Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Professor Temporário de Filosofia , Carga horária:
40, Regime: Dedicção exclusiva
Outras informações:
Departamento de Filosofia do Campus Caicó

Atividades

04/2021 - 08/2021 Graduação, Filosofia

*Disciplinas ministradas:
Poética*

04/2021 - 08/2021 Graduação, Filosofia

*Disciplinas ministradas:
Lógica II*

04/2021 - 08/2021 Graduação, Filosofia

*Disciplinas ministradas:
Seminário de Monografia IV*

04/2021 - 08/2021 Graduação, Filosofia

*Disciplinas ministradas:
Dialética*

04/2021 - 08/2021 Graduação, Filosofia

*Disciplinas ministradas:
Metodologia da Pesquisa em Filosofia*

04/2021 - 08/2021 Graduação, Filosofia

*Disciplinas ministradas:
Filosofia da Linguagem*

3. Centro de Ensino Médio 01 - Paranoá - CEM 01

Vínculo institucional

2013 - 2013 Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Professora - Contrato Temporário , Carga horária:
40, Regime: Integral
Outras informações:
Professora de Filosofia contrato temporário (40h) da Secretaria de Educação do Distrito Federal.

Atividades

02/2013 - 12/2013 Ensino médio

*Especificação:
Filosofia*

4. Centro de Ensino Médio Darcy Ribeiro - CEM DR

Vínculo institucional

2014 - 2014 Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Professora - Contrato Temporário , Carga horária: 20, Regime: Parcial
Outras informações:
Professora de Filosofia para Ensino Médio na escola Darcy Ribeiro do Paranoá - Distrito Federal.

Atividades

02/2014 - 08/2014 Ensino médio

Especificação:
Filosofia

5. Wizard Brasil - WIZARD

Vínculo institucional

2019 - 2019 Vínculo: Professora , Enquadramento funcional: Professora de inglês e espanhol , Carga horária: 40, Regime: Integral

2011 - 2011 Vínculo: Professora , Enquadramento funcional: Professora de Inglês e Espanhol , Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva
Outras informações:
Wizard, é uma empresa multinacional de educação brasileira, a maior rede de escolas de idiomas do mundo e líder em ensino de idiomas no Brasil. Lecionei na unidade localizada no Paranoá, no Distrito Federal.

Revisor de periódico

1. CODEX: Revista Discente de Estudos Clássicos

Vínculo

2020 - 2020 Regime: Parcial

2. Fundamento: revista de filosofia

Vínculo

2020 - 2020 Regime: Parcial

Membro de corpo editorial

1. Anais de Filosofia Clássica (Online)

Vínculo

2014 - Atual Regime: Parcial
Outras informações:
Secretaria Executiva

Áreas de atuação

1. História da Filosofia Antiga
2. Aristóteles

Idiomas

Grego Escreve Razoavelmente , Lê Bem

Inglês Compreende Bem , Fala Bem , Escreve Bem , Lê Bem

Espanhol Compreende Bem , Fala Bem , Escreve Razoavelmente , Lê Bem



Francês Compreende Bem , Fala Bem , Escreve Razoavelmente , Lê Bem

Latim Escreve Razoavelmente , Lê Razoavelmente


Produção

Produção bibliográfica

[Artigos completos publicados em periódicos](#)

1.  **BARAHONA, C.**; TROSTER, T. Silogismos Aristotélicos: Argumentos Válidos ou Condicionais Universalizados Verdadeiros?. ANALYTICA. REVISTA DE FILOSOFIA. , v.23, p.117 - 155, 2021.
2.  **TROSTER, T.**; **BARAHONA, C.**; Falcão, P. A. A. Tradução de 'Completude de uma lógica antiga' de John Corcoran. Cognition: Revista de Filosofia. , v.21, p.362 - 370, 2020.
3. **BARAHONA, C.** A dialética em busca de hipóteses. ÍTACA (RIO DE JANEIRO. ONLINE). , v.1, p.26 - 45, 2014.

Capítulos de livros publicados

1.  **BARAHONA, C.** Dialectics and Definitions In: Proceedings of the World Congress "Aristotle 2400 Years".1 ed.Thessaloniki: ZITI, 2019, v.1, p. 477-481.

Trabalhos publicados em anais de eventos (resumo)

1. **BARAHONA, C.** Os Tópicos de Aristóteles e suas traduções em língua portuguesa In: 37a. SEMANA DE ESTUDOS CLÁSSICOS - Tradução, Tradição, Traição, 2018, Rio de Janeiro. **37a. SEMANA DE ESTUDOS CLÁSSICOS - Tradução, Tradição, Traição - CADERNO DE RESUMOS.** , 2018. p.43 - 43
2. **BARAHONA, C.** Diálogo Parmênides e os Tópicos de Aristóteles In: XIII Simpósio Internacional da Sociedade Brasileira de Platonistas - o Parmênides de Platão, 2017, Santa Maria - RS. **XIII Simpósio Internacional da Sociedade Brasileira de Platonistas - Caderno de Resumos.** , 2017. v.1. p.42 - 42
3. **BARAHONA, C.** Dialectic and Definition In: AWC2400 - Aristotle World Congress, 2016, Thessaloniki. **WORLD CONGRESS "ARISTOTLE 2400 YEARS" - ABSTRACTS.** , 2016.

Apresentação de trabalho e palestra

1. **BARAHONA, C.** **Definição e Demonstração nos Tópicos de Aristóteles**, 2021. (Comunicação,Apresentação de Trabalho)
2. **BARAHONA, C.** **O papel da amizade (philia) no ensino filosófico**, 2020. (Outra,Apresentação de Trabalho)
3. **BARAHONA, C.** **Poesia Filosófica Antiga**, 2020. (Seminário,Apresentação de Trabalho)
4. **BARAHONA, C.** **Os Tópicos de Aristóteles e suas traduções em língua portuguesa.**, 2018. (Comunicação,Apresentação de Trabalho)
5. **BARAHONA, C.** **Os Tópicos e suas Ferramentas**, 2018. (Congresso,Apresentação de Trabalho)
6. **BARAHONA, C.** **οι λέγουσιν ἰδέας εἶναι"** - **Diálogo Parmênides e os Tópicos de Aristóteles**, 2017. (Comunicação,Apresentação de Trabalho)
7.  **BARAHONA, C.** **Dialectic and Definition**, 2016. (Congresso,Apresentação de Trabalho)
8. **BARAHONA, C.** **Definição e indução nos Magna Moralia: o problema da Idéia de Bem**, 2015. (Comunicação,Apresentação de Trabalho)
9. **BARAHONA, C.** **Matéria na Definição - Questões do hylemorfismo aristotélico na perspectiva de Ernst Tugendhat**, 2015. (Comunicação,Apresentação de Trabalho)
10. **BARAHONA, C.** **Os cinco modos de petição de princípio e a demonstração por refutação em Aristóteles**, 2015. (Seminário,Apresentação de Trabalho)
11. **BARAHONA, C.** **A dialética em busca de hipóteses**, 2014. (Comunicação,Apresentação de Trabalho)
12.  **BARAHONA, C.** **Περὶ τοὺς οὐροὺς πραγματείας - A definição em Aristóteles**, 2014. (Comunicação,Apresentação de Trabalho)
13. **BARAHONA, C.** **Definição da definição - Analíticos Posteriores II**, 2012. (Comunicação,Apresentação de Trabalho)
14. **BARAHONA, C.** **Aristóteles e a unidade total do saber**, 2010. (Comunicação,Apresentação de Trabalho)
15.  **BARAHONA, C.** **Aristóteles versus Protágoras**, 2010. (Comunicação,Apresentação de Trabalho)
16.  **BARAHONA, C.** **É possível a amizade entre aluno e professor? - uma leitura dos tratados da amizade de Aristóteles**, 2010. (Conferência ou palestra,Apresentação de Trabalho)

Produção técnica

Trabalhos técnicos

1. **BARAHONA, C.** **Parecer ad hoc para Revista Anais de Filosofia Clássica (AFC)**, 2021
2. **BARAHONA, C.** **Parecer ad hoc para Revista Fundamento**, 2021
3. **BARAHONA, C.** **Parecer ad hoc para Revista Codex**, 2020
4. **BARAHONA, C.** **Parecer ad hoc para Revista Fundamento**, 2020

Redes sociais, websites, blogs

1. **BARAHONA, C.**
ResearchGate, 2021
2. **BARAHONA, C.**
Academia.edu, 2016
3. **BARAHONA, C.**
ORCID, 2014
4. **BARAHONA, C.**
PhilPapers, 2013

Entrevistas, mesas redondas, programas e comentários na mídia

1. Oliveira, M. F.; **BARAHONA, C.**
Mariane Farias de Oliveira (USP) - Algumas notas sobre demonstração, definição e causalidade nos Segundos Analíticos, 2021



2. SANTORO, F.; **BARAHONA, C.**
ENTRETIEN AVEC GIUSEPPE COCCO, 2017
3. **BARAHONA, C.**
Na Copa também tem luta, 2014
4. **BARAHONA, C.**
Protesto por tarifa zero complica trânsito na Região Central de Brasília, 2013

Produção artística/cultural

Outra produção artística/cultural

1. **BARAHONA, C.**
Evento: **Oficina no WOW - Mulheres do Mundo**, 2018. Local Evento: Pier Mauá. Cidade do evento: Rio de Janeiro. País: Brasil. Instituição promotora: WOW - Women of the world. Duração: 120. Tipo de evento: Oficina.

Atividade dos autores: Oficina. Data da estreia: 18/11/2018. Local da estreia: Pier Mauá. Home-page: <https://www.apepi.org/2018/11/22/aepi-no-wow/>.

Educação e Popularização de C&T

Capítulos de livros publicados

1. ★ **BARAHONA, C.**
Dialectics and Definitions In: Proceedings of the World Congress "Aristotle 2400 Years". 1 ed. Thessaloniki: ZITI, 2019, v.1, p. 477-481.

Apresentação de trabalho e palestra

1. ★ **BARAHONA, C.**
Dialectic and Definition, 2016. (Congresso, Apresentação de Trabalho)

Participação em eventos, congressos, exposições, feiras e olimpíadas

1. **WORLD CONGRESS "ARISTOTLE 2400 YEARS"**, 2016. (Congresso)
Dialectic and Definition.

Eventos

Eventos

Participação em eventos

1. Apresentação Oral no(a) **37ª Semana de Estudos Clássicos da UFRJ**, 2018. (Outra)
Os Tópicos de Aristóteles e suas traduções em língua portuguesa.
2. Apresentação Oral no(a) **XVIII Encontro Nacional da ANPOF**, 2018. (Encontro)
Os Tópicos e suas Ferramentas.
3. Apresentação Oral no(a) **XIII SIMPÓSIO INTERNACIONAL DA SBP**, 2017. (Simpósio)
Τοῖς λέγουσιν ἰδέαζ εἶναι" - Diálogo Parmênides e os Tópicos de Aristóteles.
4. **WORLD CONGRESS "ARISTOTLE 2400 YEARS"**, 2016. (Congresso)
Dialectic and Definition.
5. **Colóquio Filosofia Prática de Aristóteles**, 2015. (Outra)
Definição e Indução na Magna Moralia: o problema da Ideia de Bem.
6. **IX Seminário dos Alunos do PPGLM-UFRJ**, 2015. (Seminário)
Os Cinco Modos de Petição de Princípio e a Demonstração por Refutação em Aristóteles.
7. **XVI Semana dos Alunos de Pós-Graduação em Filosofia da PUC-Rio (SAF)**, 2015. (Seminário)
Matéria na definição - questões de hylemorfismo na perspectiva de Tugendhat.
8. Apresentação Oral no(a) **XII Encontro de Discentes do PPGFIL**, 2014. (Encontro)
A Definição em Aristóteles.
9. Apresentação Oral no(a) **XVI Encontro Nacional ANPOF**, 2014. (Encontro)
A Dialética em busca de hipóteses.
10. Apresentação Oral no(a) **XV Encontro Nacional ANPOF**, 2012. (Encontro)
Definição da definição - Analíticos Posteriores II.

11. Apresentação Oral no(a) **I Jornada do Núcleo de Pesquisa Arete: O Conceito de Eudaimonia no Pensamento Gego**, 2010. (Seminário)
É possível a amizade entre aluno e professor? - Uma leitura dos tratados da amizade de Aristóteles..
12. Apresentação Oral no(a) **Os Sofistas do séc. V**, 2010. (Outra)
Aristóteles versus Protágoras.
13. Apresentação Oral no(a) **XIV Encontro Nacional da ANPOF**, 2010. (Encontro)
Aristóteles e a Questão da Unidade Total do Saber.

Organização de evento

1. **BARAHONA, C.**
VII SIMPÓSIO INTERNACIONAL OUSIA DE ESTUDOS CLÁSSICOS: ARISTÓTELES E O MOVIMENTO, 2017. (Outro, Organização de evento)
2. **BARAHONA, C.**
XXV Seminário dos Estudantes de Pós-Graduação em Filosofia, 2017. (Congresso, Organização de evento)
3. **Comelli, G.**; **McKirahan, R.**; **BARAHONA, C.**
Sociedade Brasileira de Estudos Clássicos - I Simpósio Luso-brasileiro de Estudos Clássicos, 2013. (Congresso, Organização de evento)

Totais de produção

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódico	3
Capítulos de livros publicados	1
Trabalhos publicados em anais de eventos	3
Apresentações de trabalhos (Comunicação)	10
Apresentações de trabalhos (Conferência ou palestra)	1
Apresentações de trabalhos (Congresso)	2
Apresentações de trabalhos (Seminário)	2
Apresentações de trabalhos (Outra)	1

Produção técnica

Trabalhos técnicos (parecer)	4
Programa de Rádio ou TV (entrevista)	1
Programa de Rádio ou TV (comentário)	2
Programa de Rádio ou TV (outra)	1
Rede Social	3
Site	1

Eventos

Participações em eventos (congresso)	1
Participações em eventos (seminário)	3
Participações em eventos (simpósio)	1
Participações em eventos (encontro)	5
Participações em eventos (outra)	3
Organização de evento (congresso)	2
Organização de evento (outra)	1

Produção artística/cultural

Outra produção artística/cultural	1
-----------------------------------	---